30/09/2021

ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE

Mensagem n° 084/2021

Espigao do Oeste, 24 de agosto de 2021.
Excelentissimo Senhor Presidente,

. Encaminhamos, em anexo, o Projeto de Lei, que AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A DOAR IMOVEL AO ESTADO DE RONDONIA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Excelentissimos Senhores Vereadores,

Visa a presente mensagem, submeter a apreciacdo desta Casa Legislativa o incluso
Projeto de Lei que dispde sobre a AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A DOAR
IMOVEL AO ESTADO DE RONDONIA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Referido projeto trata da autorizagao para que o Poder Executivo Municipal promova a
doacao de imdével pertencente ao patriménio publico municipal, para o Governo do estado de
Rondénia, para a construgdo do Quartel do Corpo de Bombeiros Militar sob condigdo e com

lausula de reversao, localizado nesta cidade, na Avenida Piaui, esquina com a Rua Martinho
Lutero, Bairro Liberdade, sendo o lote de terras urbano n° 01-A/01-B (um, letra A, barra um letra
B), Unificado, Quadra 55 (cinquenta e cinco), Setor 04 (quatro), com area de 4.336,22m? (quatro
mil trezentos e trinta e seis metros quadrados e vinte e dois decimetros quadrados).

No referido imovel sera construido a sede do quartel do Corpo de bombeiros Militar no
municipio para que o mesmo possa atender a comunidade.

Denota-se que hoje o quartel esta instalado em local inadequado onde seus veiculos
estao estacionados na rua, assim fazendo necessario dotar o Corpo de bombeiros do Municipio

de local adequado e ambiente salubre para que o mesmo possa desenvolver suas atividades de
atendimento a comunidade.

Assim para ajudar na implementagcdo do projeto de construgdo do Quartel do Corpo de
Bombeiros no Municipio, se faz necessario a presente doag¢ao do terreno e do barracao constante
no local.

Mensagem 84 de 25/08/2021, assinado na forma do Decreto n® 4.474/2020 (ID: 135908 e CRC: 5588B42E).
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30/09/2021
Valendo-me da oportunidade, apresento a Vossas Exceléncias, meu renovado aprego € o
reconhecimento do apoio que sempre recebemos dessa veneranda Camara Municipal no
encaminhamento e aprovacdo de projetos transformadores de nosso querido Municipio de

Espigao do Oeste.

Por fim, senhores vereadores, solicitamos por parte desta Egrégia Casa de Leis que este
Projeto de Lei seja apreciado e votado com a celeridade que lhes é peculiar.

Atenciosamente,

WELITON PEREIRA CAMPOS

Prefeito Municipal

EXCELENTISSIMO SENHOR

Mensagem 84 de 25/08/2021, assinado na forma do Decreto n° 4.474/2020 (ID: 135908 e CRC: 5588B42E).



30/09/2021
VER. ADRIANO MEIRELES

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL,
ESPIGAO DO OESTE ESTADO DE RONDONIA.

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigao do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br
CNPJ: 04.695.284/0001-39

@ smeees  Documento assinado eletronicamente por Kelly Cristina Amorin Cazula, Procurador Geral do
ASS!
ELET

TURA

4 Municipio, em 25/08/2021 as 12:14, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do
AT D n°4.474 de 2 2020.
'yt ousurcaca Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por Weliton Pereira Campos, Prefeito, em

Ll 25/08/2021 as 12:15, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto n°® 4.474
P a0

; A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br,
% informando o ID 135908 e o codigo verificador 5588B42E.

Cientes
Seq. Nome CPF Data/Hora
1 Elze Margareth Moreno Mamedes _ ™t915.103-* 26/08/2021 08:23

Referéncia: Processo n® 1-3070/2021.

Docto ID: 135908 v1
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25/08/2021

Aﬁ@\:ﬁ';ﬁ%ﬁ
ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE

PROJETO DE LEIN° 04 ,DE_34 DE_ 0¥  DE2021.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A DOAR
IMOVEL AO ESTADO DE RONDONIA E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE, Estado de Rondénia, no uso
das atribuicdes que lhe confere o artigo 60, inciso IV, da Lei Organica do Municipio de Espigao do
Oeste/RO,

’ Art. 1°, Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a promover a doagéo de imdvel
pertencente ao patriménio publico municipal, para o Governo do estado de Rondénia, para a
construcdo do Quartel do Corpo de Bombeiros Militar sob condicdo e com clausula de reversao,
localizado nesta cidade, na Avenida Piaui, esquina com a Rua Martinho Lutero, Bairro Liberdade,
sendo o lote de terras urbano n® 01-A/01-B (um, letra A, barra um letra B), Unificado, Quadra 55
(cinquenta e cinco), Setor 04 (quatro), com area de 4.336,22m? (quatro mil trezentos e trinta e
seis metros quadrados e vinte e dois decimetros quadrados), tendo as seguintes confrontagdes:
FRENTE para a Avenida Piaui, com 65,80m (sessenta e cinco metros e oitenta centimetros);
FUNDOS com Lote 01-Rem, com 65,80m (sessenta e cinco metros e oitenta centimetros),
LATERAL DIREITO com rua Martinho Lutero, com 65,90 (sessenta e cinco metros e noventa
centimetros); LATERAL ESQUERDO com lote 01-Rem, 65,90 (sessenta e cinco metros e noventa
centimetros); perfazendo um perimetro de 263,40m (duzentos e sessenta e trés metros e
quarenta centimetros), imoével que esta registrado sob a Matricula n°® 13.429, juntamente ao
Cartério de Registro de Iméveis de Espigdo do Oeste/RO, com um Barracdo de 722,21 m?
(setecentos e vinte e dois metros e vinte e um centimetros quadrados).

Art. 2°. A doagéo sera efetuada sob a condi¢do do referido bem ser utilizado exclusivamente
em favor da comunidade local, e a averbacdo na matricula do imével junto ao Cartério de
’ Registro de Imoéveis ficara sob a responsabilidade do Governo do Estado de Ronddnia, néo
podendo ser transferido a terceiros com outra destinagéo, nem ser vendido, sob pena de reversao
ao Patrimdnio do Municipio, independente de interpelagao judicial.

Art. 3°. Ficara sob a responsabilidade do Governo do Estado de Ronddnia as medidas e
despesas necessarias ao cumprimento da presente Lei no que se refere a transferéncia do
respectivo imovel perante o Cartério competente.

Art. 4°, Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Pal4cio Laurita Fernandes Lopes, Espigéo do Oeste/RO, 24 de (louifc de 2021.

Weliton Pereira Campos

Prefeito Municipal

Projeto de Lei 84 de 24/08/2021, assinado na forma do Decreto n® 4.474/2020 (ID: 135018 e CRC: 141BD123). 12



25/08/2021

Fernando Henrique Neves de Souza

Coordenador de Planejamento e Orgamento

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br
CNPJ: 04.695.284/0001-39

-mmes Documento assinado eletronicamente por Kelly Cristina Amorin Cazula, Procurador Geral do
@ asswuss — Municipio, em 24/08/2021 as 1111, horario de Espiggo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do
~ AT Decreto n° 4.474 de 28/08/202

UALIFICADA Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por Weliton Pereira Campos, Prefeito, em
£ 4/08/2021 as 11:18, horario de Espigéo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto n° 4.474
B de 28/08/2020.

@ mmes  Documento assinado eletronicamente por Fernando Henrique Neves de Souza, Coordenador

ASSINATURA

asswauss e Planejamento e Orgamento, em 25/08/2021 as 08:45, horario de Espigéo do Oeste/RO, com
_ ARSI fulcro no art. 17 do Decreto n° 4.474 de 28/08/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espjgaggoogg_.te.ro.gov.br.
% informando o ID 135018 e o codigo verificador 141BD123.
Cientes
Seq. Nome CPF Data/Hora
1 _ Elze Ma:g_are_th Moreno Mamede_s *%% 015, 103-%* 24{08;’20_21 ]2_: 18 _
Referéncia: Processo n” 1-3070/2021. Docto ID: 135018 v1
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L
Governo do Estado de

RONDONIA
GOVERNO DO ESTADO DE ROND&R
Corpo de Bombeiros Militar - CBM

Oficio n2 8437/2021/CBM-4SGB4GBCMD
Do: Comandante do 4° SGBM/ 4° GBM
Ao: Sr. Prefeito de Espigdo do Oeste-Ro
Referencia: Processo 1146-2021

Assunto: Solicitacdo de doagdo de terreno para construgdo do Quartel do Corpo de Bombeiros Militar

. Excelentissimo Prefeito,

Considerando a necessidade da construgdo de uma sede definitiva para o Quartel do Corpo
de Bombeiros Militar de Espigdo do Oeste-RO;

Considerando que as instalagbes atuais do Quartel do Corpo de Bombeiros Militar ndo
atende com satisfacdo a necessidades para o funcionamento, tendo em vista que ha previsdo de aquisicdo
de equipamentos e viaturas;

Considerando que algumas viaturas ficam na via publica devido a falta de espago na
garagem operacional;

Considerando que ha tratativas com a prefeitura do municipio para a doagdo de um terreno
ao Corpo de Bombeiros Militar, terreno este, localizado na Avenida Piaui, esquina com a Rua Martinho

Lutero, Bairro Liberdade, nesta cidade de Espigdo do Oeste.

3 . y i :
Considerando que a Prefeitura de Espigdio do Oeste terminou o processo

de desmembramento e unificagdo do terreno acima especificado, com o objetivo de realizar a doagdo ao
Corpo de Bombeiros Militar;

Diante do exposto, SOLICITO de Vossa Senhoria, se possivel, a doagdo do referido terreno
urbano, de matricula 13.429 Livro 2 de Registro Geral, com perimetro de 263,40 metros e area de

4.336,22 m?, para que assim seja construida a sede do Quartel do Corpo de Bombeiros Militar em Espigdo
do Qeste.

Anexo: Memorial Técnico do Imdvel.

Aproveito a oportunidade para externar consideracoes e aprego.

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente por Higor Contarato Salvador, 22 Tenente, em 28/06/2021, as

S |D: 107417 e CRC: FD66A2B4
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MEMORIAL TECNICO DO IMOVEL | ™=

PROTOCOLO.

|
|
!

Faolha n°.
Rubrica:
DADOS DA OCU PACAO
PROPRIETARIO (A): QBJETIVO: )
UNIFICAGAD
ENDEREGO: BAIRRO: )
AVENIDA PIAUL LIBERDADE
SETOR: QUADRA. LOTE MUNICIPIO
04 55 UNIECADG FEPIGAD DO OESTE - RO
DADOS DO LEVANTAMENTO
METODQ UTILIZADO: FRENTE: PERIMETRO: AREA
DIASTIMETRO B580m 263.40m 443622 m'
LADO: ESQUINA MAIS PROXIMA:
[raPAR Qoo m
PLANTA CROQUI DE SITUAGAO
SEM ESCALA SEM ESCALA
|
01-REM
65,80m
2
-_\E RijaOiAS
< 01-A/01-B .
=2 Fl {Unificaan) § 2 g
5 B Araa = 4,330 2200 © 2 @ .%
- Ci = 7
7( = =
| ) @ |01-A/01-B 01-REM 2
. <« §
i 65.90m |
RUA MARTINHO LUTERD
RUA MARTINHG LUTERC
|
LIMITES E CONFRONTAGOES PERIMETRO
FRENTE AVENIDA PIALN FRENTE 08 A0m
FLmDa RUALGTE 01-ReM P G el m
ADQ GIREITO RUA MARTINHO LUTERC LADO DIREITOY G580m
LADC ESQUERDO: LOTE 01-REM LADO ESQUERDO 05,90 m

/.'\3(#‘4' b/ A

Prefeitura Municipal de
Espigao do Oeste - RO

CNPJ: 04.695.284/0001-39
APROVADO

UNIFICAGAO
WO _1_0g 1

DESENHO: DATA:

Maicia Verchane Avla

ﬁ%isw f‘ordei ro da Stlva

Engenheiro Civil - CREA 8740 DIRO
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Lei n° 6.496, de 7 de dezembro de 1977

- 1, Responsavel Técnico

ROBERTO TAKEI VASCONCELOS

Titulo do Profissional.  ENGENHEIRO CIVIL /

Empresas.; MUNICIPIO DE ESPIGAQ D OESTE

- 2. D;dol Ho?antrals

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAQ D.OESTE
RUA AV RIO GRANDE DO SUL

N®.: 2800 Comp.: PREFEITURA

Contrato: 0

Valor: 0,01 Honorario: 0,01

Agdo Institucional: Orgéo Publico

— 3. Dados da Obra/Servigo

Rua: AV RIO GRANDE DO SUL

N* 2800 Comp.: PREFEITURA

Data ce Inicio:  29/04/2021 Previsdo de término. 26/04/2021
Outro

Qalmao-
Topnelaro;
—- 4, Atividade Técnica

Nivel de atuagio Ativigade técnica
ELABORAGAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAOQ D.OESTE

Anotagio de Responsabilidade Técnica - ART

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de RO

PROJETO DE TRABALHOS TOPOGRAFICOS - LEVANTAMENTOS TOPOGRAFICOS

; ragina: 111
_ ART de Obra ou Servigo

CREA-RO |

12320218500036635

1214057551
Registro. 325640 MT
Registro. 1080CVRO

CPF/CNPJ: 04695284000139

Bairro.. VISTA ALEGRE Telefone. 39128060
Cidade.: ESPIGAQ D OESTE UF:RQ CEP.. 76974000
Celebrado: Vinculado a ART.
Tipo Contratante: PJ Direito Publico Substituigao:
Motivo: Novo Contralo |
Bairro: VISTA ALEGRE Telefone.. 39128060

Cidade: ESPIGAO D OESTE UF:RO CEP.: 76974000

CPFI/CNPJ: 04695284000139

QTD  Unidade
433822 m2

O registro da A.R.T. ndo obriga 0 CREA-RQ a emitir a Certiddo de Acervo Técnico (C.A.T.), a confecgdo e emissao do documento apenas ocorrerd se as
atividadas declaradas na A.R.T. ferem condizentes com as alribuigdes do Profissional. As informagdes constantes desta A.R.T. séo de responsabilidade
do(a) profissional. Este documento podera, a qualquer lempo, ter seus dados, preenchimento e alribuigoes profissionais conferidos pelo CREA-RO.

"7 5. Declaragoes
Acessibilidade:

———— Assinaturas
Declaro serem verdadesras as informagdes acima

de de

__Apésla__ conclusao das _a_nivi:ﬂj“ades tér;nicas q_proﬁssic_n_af_ devera proceder a baixa desta AR_T <.

Profissianal

v Coniratante

— Informagoes

* A ART é valida somenle quando quilada, medianle apreseniagio do
comprovante do pagamento ou conferéncia no site do Crea.

* A aulenlicidade deste documento pode ser verificada no site
www crea-ro.org.br ou www .confea.org.br

Local Data

ROBERTO TAKEI VASCONCELOS - 916.111.302-63

* A guarda da via assinada da ART sera de responsabilidade do
profissional e do coniratanle com o objetivo de documenlar o vinculo
contratual.

Nome do profissional - CPF:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAC D.OESTE - 04 695.284/0001-39

CHAVE: 9CDFF-B33EB-DE9CO-FABES-6551C

Nome do contratante - CPF/ICNP):

—— Observagoes ( Resumo do Contrato )
ART DE UNIFICACAQ DO LOTA 01-A/01-B TOTAL DE 4.336,22 M*

_—Regestravda am: 29/04/202

valor ARTRS 0,00

" Codigo: WEB

www Cred-ro.ong br atendimento@@onearo.org.br
tel. (£9) 2181-1095

14000008500036635 Verséo do Sistema

Valer Pag;)- 0.00 "~ Nosso NOmero:
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K SARTORION #

BEL. HELIO KOBAYASHI - NOTARIO E REGISTRADOR

| NOTAS, PROTESTOS, TITULOS E DOCUMENTOS, REGISTRO DE IMOVEIS, PESSOAS JURIDICAS E NATURAIS |
RUA INDEPENDENCIA, ESQUINA COM RUA CEARA, 2.169, CENTRO - CEP: 76.974-000 - CX. POSTAL: 073
ESPIGAO D'OESTE - RONDONIA - FONES: (69) 3481-2650 | (69) 3481-2539 | (69) 98439-2538(
E-mail: fegistrociviienotaseoe-':_:_.'-gma;i.com - rgiespigao@gmail.com

OFICIO N.° 113/2021-RGIEOE

Espigao D’Oeste — RO 29 de junho de 2021.

Ilustrissimo Senhor,

Em atengio ao Oficio n.° 34/COOPLAN-CADASTRO/2021 de 28/06/2021,

recebido por esta serventia em 28/06/2021, estamos encaminhando Certiddo de Inteiro Teor da

matricula n° 13.429 referente ao Lote 01-A/01-B, Quadra 55, Setor 04 conforme solicitado.

Ao ensejo, renovamos os nossos protestos de estima e elevado respeito.

Atenciosamente,

yd

Bel. Elifran Lo(]ovic"(l) Brune
Substituto

Ao llustrissimo Senhor
TAYLOR MARCELO MARQUES HANTT
Chefe de Secdo de Cadastro Imobiliario




OFiCIO DE REGISTRO DE IMOVEIS -

BEL. HELIO KOBAYASHI -REGISTRADOR

Rua Independéncia, esquina com a Rua Ceara, n.” 2.169, Centro - Fone Fax: (69) 3481-2650
CEP 76.974-000 - Espigao D™ Oeste - Rondénia

Livro 2 de Registro Geral

N° de Ordem: 13.429
L
Data: 20 de maio de 2021 Ficha N°: 4
N vy
( Lote de Terras Urbano n.° 01-A/01-B (um, letra "A", barra um, letra "B") Unificado, | .
Quadra 55 (cinquenta e cinco), Setor 04 (quatro), situado na Avenida Piaui, esquina com a Rua Martinho

Lutero, Bairro Liberdade, nesta cidade de Espigio D'Oeste, Estado de Ronddnia, com érea de 4.336,22m?
(quatro mil, trezentos e trinta e seis metros quadrados e vinte e dois decimetros quadrados), encerrando
um perimetro de 263,40m (duzentos e scssenta e trés mewos e quarenta centimetros), com os seguintes
limites ¢ confrontagdes: FRENTE: Avenida Piaui, com 65,80m (sessenta e cinco metros ¢ oitenta
centimetros); FUNDO: Lote 01-Rem, com 65,80m (sessenta e cinco metros e oitenta centimetros);
LADO DIREITO: Rua Martinho Lutero, com 65,90m (sessenta e cinco metros e noventa centimetros);
LADO ESQUERDO: Lote 01-Rem, com 65,90m (sessenta e cinco metros e noventa centimetros); Tudo
conforme Memorial Técnico do Imével e ART n.° 2320218500036635 de 29/04/2021, firmados pelo
Engenheiro Civil, Roberto Takei Vasconcelos, CREA n.° 32564-D/MT. Distdncia da esquina mais
proxima: Zero. Lado: impar. PROPRICTARIO: MUNICIPIO DE ESPIGAO D'OESTE, pessoa
juridica de direito piblico, inscrito no CNPJ/MF sob o n.° 04.695.284/0001-39, com sede na Avenida Rio
Grande do Sul, n.° 2.800, Bairro Vista Alegre, nesta cidade. AQUISICAQ: O proprietirio do imével
acima qualificado, adquiriu 0 imével constante desta matricula, em maior porgio, através do Tilo de
Dominio de Doagdo — Lei n.° 6.431/77 de 11/07/1977, regulamentado pelo Decreto n.® 80.511 de
07/10/1977, registrado sob o n.° R-1/6.385, fls. 237, Lv. 2-W, do Cartério de Registro de Iméveis de
Porto Velho-RO e matriculado sob o n.° 1.008, fls, 08, Livro 2-F, nesta Serventia. PROTOQCQOLO:
Protocolado sob o n.° e 29/04/2021. REGISTRO ANTERIOR: Matriculas n.® 12.914 ¢ 13.428 de
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Sl RELATORIO 014/ENG/COOPLAN/2021
i”"o, } ST e sl T -
A
{ ' Laudo de avaliagio e condigdes do CLUBE MUNICIPAL

PARECER TECNICO DE AVALIACAO PARA IMOVEIS URBANOS E BENS MOVEIS

1. SOLICITANTE:

Prefei.tura_'Munitipal de Espigdo do Oeste.

2. PROPRIETARIO:
§ Prefeitura Municipal de Espigdo do Oeste — Rondénia.

3. OBJETO DA AVALIACAO:
3.1 Tipo do Bem:

Imovel urbano com Area de 4.336,22 m2. Perimetro 263,40 m. Lote 01-A/01-B UNIFICADO,
SETOR 04 E QUADRA 55. Com um barracdo 722,21 m?.

3.2 Descri;:'a'o Sumaria do Bem:

(Imbvel urbano com Area de 4.336,22 m?. Perimetro 263,40 m. Lote 01-A/01-B UNIFICADO,
SETOR 04 E QUADRA 55)

Area construida total (722,21 m?):

‘Area do terreno (4.336,22 M?)

3.3 Tipo de ocupagao:

o Interesse Publico.

: _f'iD:_:127534 e CRC: A3785F88
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4. OBJETIVO DA AVALIAGAO/PARECER TECNICO:

v Determinacdo dos valores:

De mergado

5. IDENTI FlCA(;AO E CARACTERIZACAO DO BEM AVALIANDO:
Periodo da vistoria: 10/08/2021 ; ‘

(Imével Urbano, relata-se em vistoria que o terreno é no centro da cidade, terreno nivelado, -
bem centralizado, conforme fotos em anexo. Existente um Barracdo neste terreno, contendo

722,21 m?, A
@
6. DIAGNGSTICO DO MERCADO: FEIF
= '.".
ANALISE DE MERCADO =0
Aidentificacdo das caracteristicas do mercado imobiliério onde esté inserido imével nos permite _ _ . :

determinar o seu posicionamento com rela¢do a concorréncia, verificando as possibilidades de
seu desempenho, quando langado no mercado.

A anélise de valores praticados se d3 através da pesquisa de precos pedidos e, sempre
que possivel, de valores efetivamente transacionados. i3

Através de informacdes histéricas colhidas de estudos anteriores, também foi possivel
a andlise da evolugdo de precos de mercado e crescimento histérico, o que sinaliza que o

mercado possui LIQUIDEZ NORMAL, desempenho do mercado NORMAL, nimero de ofertas
Médio, Absorg¢do pelo mercado DEMORADA.

7. INDICACAO DO(S) METODOS(S) E PROCEDIMENTO(S) UTILIZADO(S):

Foi feito este método de MCDDM, Método comparativo de direito de dados de mercado.
Pegando uma média dos valores dos terrenos mais préximos. E usado o CUB, para o Valor do
Barracdo, com seu estado de conservagao.

8. PESQUISA DE VALORES E TRATAMENTO DOS DADOS:

Periodo de pesquisa: de 10/08/2021 e 32
Tratamento dos dados:
Pesquisa de Mercado

Usando a média dos Valores de Compra/Venda = 90,00 Reais/m?

P

ASSIM, 4.336,26 m?
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VALOR DO TERRENO = (4.336,26) X 90,00 REAIS

VALOR DO TERRENO = 390.259,80 REAIS

BARRACAO
DE ACORDO COM O CUB (CUSTOS UNITARIOS BASICOS) DO SINDUSCON — RO CUB/M?,
TABELA DO SINDUSCON JULHO DE 2021
Gl (GALPAO INDUSTRIAL) VALOR = 916,86

CO.M. TABELA DE ROSS-HEIDECKE PARA CALCULAR A DEPRECIAGAO DO IMOVEL,
APARENCIA DO GALPAO DE 30 ANOS.

30anos/60anos = 0,5 x100= 50%

% VALOR = 916,86 — 84,5 = 832,36

VALOR DO BARRACAO = 832,36 X 722,21= 601.138,71 REAIS

- Tabela de Ross-Heidecke

Depreciagao Fisica - Fator "k"

i idade em ESTADO DE CONSERVAGAO -
¥ %de Vida|  a b c d e ; g h i
7| 7,02 | 1.05 | 357 | 908 | 189 | 339 | 531 | 754 1
2 [ 208 [ 277 | 455 | 700 | 198 | 346 | 536 | 757 |
5 378 | 327 | 562 | 110 | 207 | 353 | 541 | 76,0 g
8| 432 | 435 | 673 | 121 | 216 | 361 | 546 | 763 e
10 55 | 5535 [ 788 | 132 | 226 | 360 | 552 | 760 0
¥ 2 [ 672 [ 675 | 907 | 143 | 236 | 377 | 558 | 769 Sy a
- 4| 796 | 807 | 703 | 154 | 246 | 385 | 564 | 772 9
T [ 928 | 937 | 716 | 166 | 257 | 394 | 57.0 | 775 .
% T8 | 706 | 106 | 120 | 778 | 268 | 403 | 576 | 778 3
20 [ 120 | 120 | 42 [ 191 | 279 | 422 | 583 | 782 |
i 22 13,4 13,4 15,6 20,4 291 422 59,0 78,5
24| 149 | 149 | 170 | 278 | 303 | 431 | 596 | 789
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ESPIGAD 00 OESTE
rdminiiracdo Dastieibativn =

16,4 | 164 | 185 | 231 | 31,5 | 441 | 604 | 79,3 .
179 | 17,0 20 246 | 328 | 452 | 61,1 | 79,6
19,5 195 | 21,50 | 26,0 | 341 462 | 61,8 80,0
211 | 214 | 231 | 275 | 354 | 473 | 626 | 804
728 | 228 | 247 | 290 | 368 | 464 | 634 | 808
545 | 245 | 264 | 305 | 381 | 495 | 642 | 81,3
262 | 26,2 | 281 | 322 | 396 | 50,7 | 650 | 817 '
288 | 288 | 299 | 338 | 410 | 519 | 659 | 82,1
298 | 298 | 316 | 355 | 425 | 531 | 66,7 | 826
3.7 | 317 | 334 | 372 | 440 | 544 | 676 | 831
336 | 336 | 352 | 389 | 456 | 556 | 685 | 835
355 | 355 | 37,1 | 40,7 | 47,2 | 569 | 69,4 | 840
375 | 375 | 391 | 426 | 488 | 582 | 704 | 845
395 | 395 | 419 | 440 | 505 | 596 | 71,3 | 850
416 | 416 | 430 | 463 | 521 | 610 | 723 | 855
437 | 43,7 | 451 482 539 | 624 | 63,3 86,0
458 | 458 | 47,2 | 502 | 556 | 638 | 74,3 | 866
488 | 488 | 49,3 | 522 | 574 | 653 | 753 | 87,1
502 | 50,2 | 515 | 542 | 592 | 66,7 | 754 | 87,7
525 | 525 | 537 | 563 | 611 | 61,3 | 775 | 882
548 | 548 | 550 | 584 | 690 | 698 | 786 | 880
571 | 571 | 58,2 | 606 | 649 | 71.4 | 79,7 | 894
595 | 595 | 605 | 628 | 668 | 729 | 80,8 | 9038
622 | 619 | 629 | 850 | 688 | 746 | 819 | 906
644 | 644 | 653 | 673 | 708 | 762 | 83,1 | 912
660 | 669 | 67,7 | 696 | 729 | 779 | 843 | 918
694 | 694 | 727 | 710 | 749 | 896 | 855 | 924
20 | /20 | 727 | 743 | 7.1 | 813 [ 867 | B3
746 | 746 | 753 | 76,7 | 792 | 830 | 880 | 937
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84 | 773 | 773 | 778 | 791 | 814 | 848 | 892 | 944
86 T[T 800 [ 800 | 805 | 816 | 836 | 866 | 905 | 950
i 827 | 827 | 832 | 841 | 858 | 885 | 918 | %57
50 1 855 | 855 | 8590 [ 87 [ 8671 | 903 | 931 | %4

92 88,3 83,3 88,6 89,3 90,4 92,7 94,5 97,1
i . 94 | 912 | 912 | 914 [ 919 | 928 | 941 | 958 | 97.8
_«:g& . : : ~ 96|04+ —1-041-|-9421-046-1 951|960 072 | -985 |-

98 ] 970 | 970 | 971 [ 973 | 976 | 980 | 980 | 998
w: . 100 100,0 | 100,0 ' 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 100,0 100,0

a) Novo e) Reparos simples

b) Entre novo e regular f) Entre reparos simples e importantes
* c) Regular g) Reparos importantes

d) Entre regular_'e_reparos simples h) Entre reparos importantes e s/valor

9. GRAU DE FUNDAMENTAGAO E PRECISAO:
Laudo se enquadra no Grau de Fundamentagdo - GRAU |, Grau de Precisdo — Grau I.
10. RESULTADO DA AVALIACAO E DATA DE REFERENCIA:

Valor de Mercado: RS 390.259,80 + RS 601.138,71 = RS 991.398,51; (Novecentos e noventa e
- - um Mil, trezentos e noventa e oito Reais e cinquenta e um Centavos)

16. ANEXOS:

b) Fotografias coloridas do avaliando, que permitam pronta identificacdo do bem, destacando
em especial fachadas e interior do imovel, logradouro e vizinhanga;

I) Foto colorida de cada elemento da amostra (justificar guando ndo for possivel).
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